
 

 
 

Národní institut pro další vzd ělávání, krajské pracovišt ě Jihlava  
si Vás dovoluje pozvat na seminář:  

 
 
číslo programu: F22-02-24-131 

 
Již tradiční celostátní třídenní vzdělávací program je určen pedagogům MŠ a je pojat jako komplex 
praktických, zážitkových metod. Probíhá formou interaktivního kurzu, který je rozdělen do 5 dílen, 
každá dílna je v rozsahu 4 vyučovacích hodin. Účastníci budou mít možnost navštívit všechny dílny: 1) 
Mateřská škola v kontextu kurikulárních změn 2) Dítě a ten druhý -osobnostně sociální rozvoj 3) Dítě a 
svět - etická výchova 4) Dítě a jeho tělo - taneční a pohybové činnosti 5) Dítě a společnost - výtvarně-
pracovní činnosti Lektorují zkušení lektoři NIDV.  
Podrobný obsah dílen a časový harmonogram naleznete níže.  
Doporu čeno:  pedagog ům MŠ  Poplatek:  1300 Kč  

 

Místo konání:  Střední škola obchodu a služeb 
Jihlava, Karolíny Světlé 2, Jihlava  

Lekto ři:  PaedDr. Jana Svobodová, 
Štěpánka Maryšková, 
Mgr. Věra Krejčová, Ph.D., 
Jitka Bonušová, 
Mgr. Jana Venclová 

Datum konání:  11., 12. a 13. února 2013   

Ubytování a stravování není zahrnuto v ú častnickém poplatku.  
Možnost objednání ubytování a stravování:  Celkový poplatek činí cca 900,- Kč (ubytování včetně 
snídaně 2x,  3x oběd,  2x večeře). Platbu za ubytování a stravování vyberou v hotovosti zaměstnanci 
SŠOS (připravte si prosím drobné). Viz Závazná p řihláška pro ubytování a stravování  – příloha č. 
2. Lze objednat pouze obědy nebo večeře. 

Výuka, ubytování i strava je v objektu  Střední školy obchodu a služeb, Karolíny Světlé 2, Jihlava. 
Ubytování je v dvoulůžkových, případně na přání  třílůžkových pokojích. Strava je ve školní jídelně 
(jako domácí). 

 
Těšíme se na Vaši účast.  

 

                Zuzana Prokšová 

Národní institut pro další vzdělávání 

krajské pracoviště Jihlava 

Zborovská 3 

586 01 Jihlava 

tel.: 567 303 891, 567 571 839, mobil: 775 755 032 

e-mail: proksova@nidv.cz 



 
Obsahy dílen : 

 
 

 

1) Mateřská škola v kontextu kurikulárních změn – Mgr. Věra Krejčová 

 

Pro maximální efektivitu této dílny si každá účastnice s sebou přinese svůj vlastní třídní 

vzdělávací program a podkladové materiály, které ve své práci využívá při plánování obsahu 

vzdělávání (např. „šablonu“ pro týdenní plánování/přípravu, záznamové archy pro evaluaci 

obsahu vzdělávání...). V dílně budeme s těmito materiály pracovat. Využijeme je jako cenný 

zdroj inspirací a podklad k vzájemné výměně zkušeností mezi účastnicemi. 

 

2) Dítě a ten druhý – osobnostně sociální rozvoj – PaedDr. Jana Svobodová 

  

Máme-li jako pedagogové pozitivně ovlivňovat sociální vývoj dítěte, musíme umět 
nahlédnout na jeho chování  v širších souvislostech, porozumět mu, přijmout dítě takové, 
jaké je.  Předpokladem k tomu je porozumění vlastnímu chování, dynamice vlastních vztahů 
a  komunikačních vzorců.  A přijetí sebe sama. 
 
Hlavním tématem sebezkušenostně  zaměřeného semináře bude vliv původní rodiny na 
utváření  osobnosti člověka, jeho životního scénáře, vztahové sítě.    
 

 

3) Dítě a svět –  Ekohrátky pro nejmenší  – Mgr. Jana Venclová 

  

Tvořivá pracovní dílna, zarámovaná pohádkou o vílách Cídilce, Třídilce a Šetřilce, při níž se 

účastníci  seznámí s jedním ze způsobů,  jak  do ŠVP a TVP začlenit prvky ekologické výchovy. 

Vyzkoušejí si práci s odpadním materiálem, seznámí se s netradičními způsoby, jak dětem 

předškolního věku zajímavou formou zprostředkovat informace o odpadech, jejich třídění, 

recyklaci i dalším využití.  

Poznají, jak mohou odpadní materiály posloužit bez potřeby finančních prostředků jako 

učební pomůcka, stavební materiál,  výtvarný materiál, tělocvičné náčiní,  zdravotní 

pomůcka, hudební nástroj, ale také jako diagnostická pomůcka při pedagogicko-

psychologické depistáži. 

Zároveň bude účastníkům představen svátek Den Země v historických souvislostech, 

přiblíženy možné způsoby, jak tento svátek oslavit v prostředí mateřské školy, jak využít 

spolupráce s rodiči a veřejností. 

Účastníci obdrží metodický materiál s podrobným rozpracováním tohoto tematického celku   

do všech 5 vzdělávacích oblastí RVP PV. 



 

4) Dítě a jeho tělo – hudebně  pohybové činnosti – Jitka Bonušová 

 

Ve tvůrčí dílně  - zabývající se tancem, se budeme věnovat českým lidovým tancům. 
Tance jsou vybrány speciálně pro malé děti a jejich základní taneční schéma je upraveno tak, 
aby  při nácviku se vždy vycházelo z nejjednodušších pohybů a kroků. 
Každý tanec je něčím charakteristický, v hodinách si vysvětlíme co je u kterého tance 
podstatné a jak případně rozvinout navrženou choreografii do složitějších celků. 
A na druhou stranu jak zjednodušit tanec, aby ale to podstatné bylo zřetelné a tanec neztratil 
to, co ho dělá jedinečným. 
Ukážeme si tipy chorovodů - tanců, kdy děti jdou v "hadovi" a mohou tímto jednoduchým 
způsobem trénovat rytmizovanou chůzi. 
Součástí hodiny bude metodický návod, jak při nácviku postupovat, jak začít a jak navazovat 
jednotlivé části výuky. 
 
V průběhu lekce bude možné koupit metodický materiál s tanci, které budou vyučovány.  
Jedná se o  komplet CD + DVD + popis, takže zájemci dostanou kompletní informaci a budou 
si moci tance později připomenout.  
Na DVD jsou uvedeny vždy 2 varianty tance - jednodušší a  složitější. 
Cena kompletu je 500 Kč. 
 
 

 

5) Dítě a společnost – výtvarně-pracovní činnosti -  Mgr. Štěpánka Maryšková 

Příběhy v MŠ 

 

Praktická dílna zaměřená na různé druhy batiky (barvení, tisknutí a otiskávání) a jejich 
metodických postupů. Dílna bude okrajově teoretická, ale hlavně praktická s ukázkami a 
tvorbou pod dohledem lektora. Účastníci si vyzkoušejí experimentální postupy, využijí vlastní 
tvořivost a fantazii a získají také inspirací a množství podnětů pro práci s dětmi. 
Ukážeme si, jak je jednoduché batikovat s malými dětmi, co vše lze barvit a čím. Jak vyrábět 
razítka a k čemu všemu je lze použít. Jaká kouzla lze vytvořit za pomoci obyčejné průhledné 
folie a mnohé další. Účastníci si odnesou zásobník prací. 
Doporučujeme vzít si vhodné oblečení !  

Účastníci si zajistí : 
4 kousky plátna (15 x 15 cm),5 – 10 gumiček, kousek kartonu, silnější provázek, průhledná 
folie (na ZŠ pro doplňování), 3 x A4 čtvrtku a obyčejné náčtrtníkové papíry, tenší kulatý 
štětec, černé (tmavé) tričko nebo látku, kousky krajek, obyčejnou tužku 
 

 

 

 

 

 



 

Časový harmonogram : 
(prezence 11.2. od 8:30 h, zahájení v 9:30 h, zakončení 13.2. ve 13:30 h ) 

 

Pondělí  11. 2. 

  8:30 - 9:30     Prezence 

  9:30 - 10:00   Zahájení a  úvodní vystoupení  

10:00 - 13:15     Pracovní dílny A,B,C, D, E 

13:15 - 14:00     Oběd 

14:00 - 17:30     Pracovní dílny  A, B, C, D, E 

17:30 - 18:30     Večeře 

 

Úterý 12. 2. 

 7:30 -   8:30      Snídaně 

 8:30 - 12:00      Pracovní dílny  A, B, C, D, E 

12:00 - 13:00     Oběd  

13:00 - 16:30     Pracovní dílny  A, B, C, D, E 

17:30 - 18:30     Večeře 

 

Středa 13. 2. 

7:30 -   8:30      Snídaně 

 8:30 - 12:00      Pracovní dílny  A, B, C, D, E 

12:00 - 13:00     Oběd  

13:00 - 13:30     Závěr, předání osvědčení  

 

Účastnický poplatek:  1 300,- Kč za pět  absolvovaných dílen, kterými účastník projde. 

Upřednostňujeme platbu fakturou, která Vám bude zaslána po ukončení vzdělávacího programu. 

Ubytování  a stravování se platí v hotovosti na recepci školy. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


